
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE. 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 

E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

  

 

 

 

   
 

PORTARIA SMEELJ N° 004/2022 

 

“Dispões sobre o reordenamento das escolas 
da Rede Municipal de Ensino, indica os 
Professores excedentes, fixa o quantitativo 
de vagas abertas por Unidade de Ensino, e 
de outras Providencias.” 

 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, 

LAZER E JUVENTUDE DE UAUÁ, Estado da Bahia, com base em suas atribuições 

legais, e especialmente o disposto no art. 3º do Decreto nº 266/2014, e, 

 

CONSIDERANDO, o Protocolo de Retorno Semipresencial/Híbrido e 

Presencial às atividades escolares da Rede Municipal de Educação – Uauá-BA, para ano letivo 

2022.   

CONSIDERANDO o disposto no art. 205, da Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988; A educação, direito de todos e dever do estado e da família, será 

promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento 

da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho;  

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao processo de 

reordenamento e qualificação da Rede Municipal de ensino - instaurado através da Portaria 

SMEELJ nº 003/2022; 

CONSIDERANDO que o reordenamento das turmas dá visibilidade ao 

excedente de professores, hipótese do art. 22 da Lei n. º 431/2010 (Estatuto do Magistério); 

CONSIDERANDO que se faz indispensável a publicitação dos professores 

identificados como excedentes, com o fito de que o professor nesta situação possa se habilitar 

a concorrer às vagas existentes em outras unidades de ensino da rede municipal;  

CONSIDERANDO que a necessidade de publicar as vagas abertas nos 

quadros das escolas integrantes da rede municipal de ensino, indicando suas respectivas 

quantidades e área de formação indicada. 

 

                                                       RESOLVE: 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FBA12FCC2DBA4641E986746E9845546



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE. 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 

E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

  

 

 

 

 

Art. 1º - Institui o Reordenamento para o Calendário Escolar da Rede Pública 

Municipal de Ensino e normatizar o início e o término do ano letivo 2022 para as unidades 

escolares da Rede; 

Art. 2º - Como consequência do reordenamento das turmas da Rede Municipal 

de ensino os Diretores das Unidades de Ensino abaixo listadas identificaram como excedentes, 

após a aplicação dos critérios estampados no § 2.º do art. 22 da Lei Municipal nº 431/2010 e 

no Decreto n. º 266/2014, os seguintes professores, conforme anexo único desta Portaria. 

Art. 2º - As escolas e creches que possuem vagas abertas para remoção de 

professor, a pedido ou ex officio, estão listadas no anexo único desta Portaria. 

 Parágrafo único. Os professores interessados em ser removidos para essas 

vagas deverão protocolar o requerimento até as 14h do dia 25 de fevereiro de 2022, cabendo 

a Secretaria Municipal de Educação, através da comissão formada e publicizada pela Portaria 

nº 003 da SMEELJ, que analisará e observará todos os critérios elencados pela Lei nº 431/2010 

(Estatuto do Magistério Municipal).  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário 

 

 

 Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude, em 23 de fevereiro de 2022. 

 

 
 
 

João Alves dos Santos 
Secretário Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

                              DECRETO Nº 1.181/202

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FBA12FCC2DBA4641E986746E9845546



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, 
E

S
P

O
R

T
E

, 
L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

. 

P
ra

ça
 S

ão
 J

o
ão

 B
at

is
ta

, 
s/

n
º-

 C
en

tr
o

, 
U

au
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l 

- 
C

E
P

: 
4

8
.9

5
0

-0
0

0
. 

E
-m

a
il

: 
se

c.
ed

u
ca

ca
o

.2
0

2
8

@
g

m
a
il

.c
o

m
 

 
 

    

 

P
R

O
F

E
S

S
O

R
E

S
 E

X
C

E
D

E
N

T
E

S
 

     

N
O

M
E

 
M

A
T

R
ÍC

U
L

A
 

N
ÍV

E
L

 
C

H
 

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 
L

O
C

A
L

 E
X

C
E

D
E

N
T

E
 

F
A

B
IA

N
A

 G
O

N
Ç

A
L

V
E

S
 F

E
L

IX
 D

A
 S

IL
V

A
 

6
4

1
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

2
0

 h
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

M
A

R
IA

 P
E

R
P

E
T

U
A

 L
O

IO
L

A
 D

IA
S

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 
2

1
1
 

II
 

4
0

 h
 

L
E

T
R

A
S

 
S

M
E

E
L

J
/S

E
D

E
 

M
A

R
IA

 G
O

R
E

T
E

 A
L

V
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 

5
4

2
 

I 
2

0
 h

 
B

IO
L

O
G

IA
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

M
A

R
IA

 G
O

R
E

T
E

 A
L

V
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 

2
8

1
1
 

I 
2

0
 h

 
B

IO
L

O
G

IA
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

M
A

R
IL

E
N

E
 B

A
S

T
O

S
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 
2

8
1

8
 

I 
2

0
 h

 
P

E
D

A
G

O
IG

A
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

M
A

R
IL

E
N

E
 B

A
S

T
O

S
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 
2

1
6

0
 

I 
2

0
 h

 
P

E
D

A
G

O
IG

A
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

P
E

D
R

O
 S

U
E

D
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 

1
7

3
0
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

2
0

 h
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

E
.M

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

/S
E

D
E

 

A
N

D
R

E
A

 V
A

R
J
Ã

O
 D

A
M

A
S

C
E

N
O

 
6

1
1
 

I 
2

0
 h

 
P

E
D

A
G

O
IG

A
 

S
M

E
E

L
J
/S

E
D

E
 

L
U

C
IL

E
N

E
 G

O
N

Ç
A

L
V

E
S

 R
IB

E
IR

O
 

1
1

4
5
 

II
 

4
0

 h
 

L
E

T
R

A
S

 
S

M
E

E
L

J
/S

E
D

E
 

M
A

R
IA

 E
L

IE
T

E
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 M
O

R
A

IS
 

2
8

1
0
 

I 
2

0
 h

 
N

O
R

M
A

L
 

S
U

P
E

R
IO

R
 

S
M

E
E

L
J
/S

E
D

E
 

M
A

R
IA

 H
E

L
E

N
A

 C
A

R
D

O
S

O
 D

E
 M

O
U

R
A

 
2

8
0

4
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

2
0

 h
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

A
P

A
E

/S
E

D
E

 

E
L

Z
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 C
A

R
D

O
S

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 

2
8

5
9
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

2
0

 h
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

A
P

A
E

/S
E

D
E

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FBA12FCC2DBA4641E986746E9845546



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, 
E

S
P

O
R

T
E

, 
L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

. 

P
ra

ça
 S

ão
 J

o
ão

 B
at

is
ta

, 
s/

n
º-

 C
en

tr
o

, 
U

au
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l 

- 
C

E
P

: 
4

8
.9

5
0

-0
0

0
. 

E
-m

a
il

: 
se

c.
ed

u
ca

ca
o

.2
0

2
8

@
g

m
a
il

.c
o

m
 

 
 

   

Q
U

A
D

R
O

 D
E

 V
A

G
A

S
 P

R
O

V
IS

Ó
R

IA
S

 
  
  

AEE – ATENDIMENTO 

DE EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 

PEDAGOGICA/ 

NORMARL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 

INGLÊS 

MATEMÁTICA 

BIOLOGIA 

HISTÓRIA 

GEOGRAFIA 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

DISCIPLINAS 

DIVERSAS 

TOTAL DE VAGAS POR 

UNIDADE ESCOLAR 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 P

A
D

R
E

 G
R

E
G

Ó
R

IO
 –

 S
A

N
T

A
N

A
 

0
 

0
2

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

0
 

0
 

0
 

0
3

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

E
D

R
A

 G
R

A
N

D
E

 –
 P

E
D

R
A

 G
R

A
N

D
E

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 G
E

R
A

L
D

O
 –

 L
A

G
O

A
 D

O
 P

IR
E

S
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 J

O
Ã

O
 B

O
R

G
E

S
 D

E
 S

Á
 (

E
S

P
A

Ç
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
IZ

A
D

O
) 

- 
S

E
D

E
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 N

ª 
S

rª
 D

O
 P

É
R

P
E

T
U

O
 S

O
C

O
R

R
O

 –
 C

A
L

D
E

IR
Ã

O
 D

A
 S

E
R

R
A

 
0

 
0

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
1

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
O

S
É

 –
 S

E
R

R
A

 D
A

 C
A

N
A

B
R

A
V

A
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
O

S
E

 –
 C

A
L

D
E

IR
Ã

O
 D

O
S

 L
A

L
A

U
S

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
O

S
É

 –
 C

A
L

D
E

IR
A

O
Z

IN
H

O
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 P

R
O

F
E

S
S

O
R

A
 M

A
R

IA
 J

O
S

É
 M

E
N

E
Z

E
S

 –
 S

E
D

E
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

A
N

T
O

 A
T

Ô
N

IO
 –

 S
ÍT

IO
 D

O
 T

O
M

Á
S

 
0

 
0

7
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
1

 
0

8
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 E

D
V

IR
G

E
S

 C
A

R
D

O
S

O
 –

 S
Ã

O
 P

A
U

L
O

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 N

O
S

S
A

 S
E

N
H

O
R

A
 D

O
 C

O
N

C
E

IÇ
Ã

O
 –

 S
ÍT

IO
 D

O
S

 L
O

IO
L

A
S

 
0

 
0

2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
2

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
O

S
É

 –
 L

A
G

O
A

 D
A

 P
E

D
R

A
 

0
 

0
3

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

3
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 P

E
D

R
O

 B
A

T
IS

T
A

 R
IB

E
IR

O
 –

 S
E

D
E

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 E

D
U

C
A

N
D

Á
R

IO
 B

A
T

IS
T

A
 –

 S
E

D
E

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 C

O
R

A
Ç

Ã
O

 D
E

 J
E

S
U

S
 –

 C
A

R
R

A
N

C
U

D
O

 
0

 
0

2
 

0
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

3
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 N

O
S

S
A

 S
E

N
H

O
R

A
 D

O
 D

E
S

T
E

R
R

O
 –

 D
E

S
T

E
R

R
O

 
0

 
0

3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
2

 
0

5
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 C

A
S

T
R

O
 A

L
V

E
S

 –
 B

E
N

D
E

G
Ó

 D
A

 P
E

D
R

A
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 R

E
C

A
N

T
O

 D
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 (
P

R
É

D
IO

 D
O

 J
O

Ã
O

 B
O

R
G

E
S

) 
–

 S
E

D
E

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 R

E
C

A
N

T
O

 D
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 (
P

R
É

D
IO

 D
O

 R
E

C
A

N
T

O
) 
–

 S
E

D
E

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 N

O
S

S
A

 S
E

N
H

O
R

A
 D

A
S

 G
R

A
Ç

A
S

 –
 C

A
L

D
E

IR
Ã

O
 D

O
 A

L
M

E
ID

A
 

0
 

0
4

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

2
 

0
6

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 J

O
Ã

O
 H

O
N

O
R

A
T

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 –

 B
A

R
R

IG
U

D
A

 
0

 
0

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
1

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FBA12FCC2DBA4641E986746E9845546



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, 
E

S
P

O
R

T
E

, 
L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

. 

P
ra

ça
 S

ão
 J

o
ão

 B
at

is
ta

, 
s/

n
º-

 C
en

tr
o

, 
U

au
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l 

- 
C

E
P

: 
4

8
.9

5
0

-0
0

0
. 

E
-m

a
il

: 
se

c.
ed

u
ca

ca
o

.2
0

2
8

@
g

m
a
il

.c
o

m
 

 
 

   

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 J

O
A

Q
U

IM
 L

A
P

A
 –

 S
E

R
R

A
 D

O
S

 C
A

M
P

O
S

 N
O

V
O

S
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 M

IG
U

E
L

 A
V

E
L

IN
O

 –
 C

U
R

U
D

U
N

D
U

M
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

E
N

H
O

R
 D

O
 B

O
N

F
IM

 –
 P

O
Ç

O
 D

O
 V

IE
IR

A
 

0
1

 
0

3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
4

 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
E

R
O

N
IM

O
 –

 T
E

S
T

A
 B

R
A

N
C

A
 

0
 

0
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 

C
R

E
C

H
E

 –
 S

Ã
O

 P
A

U
L

O
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

C
R

E
C

H
E

 –
 C

A
R

R
A

N
C

U
D

O
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

C
R

E
C

H
E

 –
 C

A
L

D
E

IR
Ã

O
 D

A
 S

E
R

R
A

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

C
R

E
C

H
E

 –
 L

A
G

O
A

 D
O

 P
IR

E
S

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

C
R

E
C

H
E

 -
 C

A
R

A
T

A
C

Á
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

T
O

T
A

L
 D

E
 V

A
G

A
S

 P
O

R
 Á

R
E

A
 

0
1

 
3

1
 

0
 

0
 

0
1

 
0

 
0

1
 

0
 

0
 

0
7

 
4

1
 

  

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FBA12FCC2DBA4641E986746E9845546


		2022-02-24T08:52:45-0300




